1/2

第 180回 生命倫理委員会（臨床試験部会）会議録要旨

開催日 平成 23 年 1月 12 日（水）

時 間 午後 3 時 00 分～午後 4 時 40 分

出席者 小林部会長、舘田副部会長

長谷川、名越、伊野、太田、松本、立浪、内藤、寺田、柏熊、近藤、宇佐美、

関野、清原各部会員

欠席者 滝澤部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 1794号

表層上皮性卵巣癌の癌化に係わる分

子の解析— 子宮内膜症病変と卵巣癌

病変における発現蛋白質の比較から

産婦人科学
鈴木 直
・准教授

承認 平成 22年 10月 21日

第 1795号
学生の生体試料を用いた感染症診断
学実習

微生物学
中島 秀喜

・教授
承認 平成 22年 10月 28日

第 1796号

切除不能・再発結腸/直腸がん初回化
学療法例に対する
5-fluorouracil(5-FU)/levofolinat
e
calcium(I-LV)+oxaliplatin(L-OHP)
+bevacizumab(BEV)併用療法 対
5FU/I-LV+irinotecan(CPT-11)+BEV
併用療法のランダム化比較第Ⅲ相試
験（WJOG4407G）における治療感受
性・予後予測因子の探索的研究

臨床腫瘍学
朴 成和
・教授

条件付き承認 平成 22年 12月 14日

第 1797号
慢性腎不全(CKD-5)の患者の血管内
皮機能と内シャント不全の関係の検
討

内科学(腎
臓・高血圧内

科）

木村健二郎

・教授
承認 平成 22年 10月 28日

第 1799号
急性期脳血管障害における早期予後
予測に関する調査・研究

脳卒中セン

ター【東横病

院】

植田 敏浩
・教授

承認 平成 22年 11月 1日

第 1800号
脳血管疾患患者における一側上肢を
使用した上衣着衣動作に必要な座位
バランスの検討

整形外科学
清水 弘之

・教授
条件付き承認 平成 22年 12月 7日

第 1801号

超急性期脳梗塞に対する血管内救済
療法の効果に関する全国前向き登録
研 究 Recovery by Endovascular
Salvage for Cerebral Ultra-acute
Embolism(RESCUE)-Japan Registry

脳卒中セン

ター【東横病

院】

植田 敏浩
・教授

条件付き承認 平成 22年 12月 6日

第 1802号
片側顔面痙攣患者、眼瞼痙攣患者に
おける血圧、既往歴、採血データお
よび MRI画像所見の後ろ向き研究

内科学

(神経内科)

堀内 正浩
・講師

承認 平成 22年 11月 4日

第 1803号
不明熱の各疾患群における疫学的特
徴と炎症に関するマーカーの特徴に
関する研究

内科学

(総合診療内

科)

松田 隆秀

・教授
条件付き承認 平成 22年 12月 7日

第 1804号

化学療法歴のない進行胃癌に対する
TS-1+シスプラチン併用療法の 5 週
サイクル 法と 3 週サイクル法との
ランダム化比較第 III 相試験

臨床腫瘍学
朴 成和

・教授
条件付き承認 平成 22年 11月 26日

2/2

第 1805号

治癒切除不能な既治療進行・再発胃
癌患者に対する早期増量を含む
weekly paclitaxel療法と標準投与の
weekly paclitaxel のランダム化第
II相臨床試験

臨床腫瘍学
朴 成和

・教授
条件付き承認 平成 22年 12月 14日

第 1806号

上皮成長因子受容体遺伝子変異が陰
性または不明である非扁平上皮非小
細胞肺がんに対するｶﾙﾎﾞﾌﾟﾗﾁﾝ+ﾍﾟﾒﾄ
ﾚｷｾﾄﾞ+ﾍﾞﾊﾞｼｽﾞﾏﾌﾞ併用療法施行後、
維持療法として、ﾍﾟﾒﾄﾚｷｾﾄﾞ+ﾍﾞﾊﾞｼｽﾞ
ﾏﾌﾞ併用療法をﾍﾞﾊﾞｼｽﾞﾏﾌﾞ単剤と比
較する第Ⅲ相臨床試験

内科学(呼吸

器・感染症内

科)

井上 健男

・講師
承認 平成 22年 11月 8日

第 1807号
日本人関節リウマチ患者におけるア
ダリムマブの治療中止後の寛解維持
に関する研究

内科学(リ・

膠・ア内科)

山田 秀裕

・准教授
承認 平成 22年 11月 10日

第 1810号
川崎市における救急隊応需不能及び
高齢者救急についての研究

救急医学
小山 泰明
・任期付助教

承認 平成 22年 11月 26日

第 1811号
StageⅡ/StageⅢ結腸癌治癒切除例
に対する術後補助化学療法としての
mFOLFOX6療法の認容性に関する検討

外科学(消化

器・一般外科)

【西部病院】

中野 浩

・准教授
承認 平成 22年 12月 2日

第 1812号

医学部学生を対象とした「医系自然
科学 生物・組織学基礎実習⑥－血
液塗抹標本の作製と観察」に関する
実習

解剖学
池森 敦子

・講師
承認 平成 22年 11月 25日

第 1813号
前立腺癌骨転移に対するストロンチ

ウム-89の安全性と有効性調査

腎泌尿器外

科学

力石 辰也

・教授
承認 平成 22年 11月 26日

第 1814号

大腸癌肝転移（ H2,H3）に対する

mFOLFOX6+BV(bevacizumab)療法後の

肝切除の有効性と安全性の検討－第

Ⅱ相臨床試験－

外科学(消化

器・一般外

科)

大坪 毅人

・教授
承認 平成 22年 11月 26日

第 1820号

健常者と呼吸器疾患の Ion Mobility

Spectrometry を用いた呼気ガス分析

の試験

内科学（呼吸

器・感染症内

科）

宮澤 輝臣
・教授

条件付き承認 平成 23年 2月 7日

第 1829号

SU 剤で血糖コントロール不十分な糖

尿病患者におけるビルダグリプチン

追加投与時の血糖改善及び膵島機能

改善作用の検討

内科学
（代謝・内分

泌内科）

田中 逸

・教授
承認 平成 23年 1月 12日

第 1830号
胃切除術後のクリニカルパス完遂率

に対する六君子湯の有効性の検討

外科学（消化

器・一般外

科）

大坪 毅人

・教授
条件付き承認 平成 24年 1月 31日

第 1832号

フィニバックス（ドリペネム水和物）

の 0.5g×3 回投与による日常生活動

作（ADL区分）で層別化した肺炎（施

設内肺炎）に対する有効性・安全性

の検討

内科学（総合

診療内科）

松田 隆秀

・教授
条件付き承認 平成 23年 2月 8日

第 1833号
ブリリアントブルーG を用いての硝

子体手術時の網膜内境界膜染色
眼科学

上野 聰樹
・教授

条件付き承認 平成 23年 2月 12日